
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 25

Quinta-feira, 08 de fevereiro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 25

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 82, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o processo nº 23855.000348/2024-15, resolve:

Art 1º Alterar a Comissão Permanente de Heteroidentificação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois)
anos, da forma que se segue:

MEMBROS REPRESENTANTES DOS DOCENTES:

Celina Maria de Souza Olivindo, SIAPE nº 1777186, titular, presidente;

Flávio Furtado de Farias, SIAPE nº 1475066, suplente;

Carla Fernanda de Lima, SIAPE nº 1750399, titular; e

Helder Ferreira de Sousa, SIAPE nº 1730753, suplente.

MEMBROS REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:

Aurélio Vinícius Araújo Silva, SIAPE nº 1295723, titular; e

Alexsandro Souza dos Santos, SIAPE nº 1188968, suplente.

MEMBROS REPRESENTANTES DOS DISCENTES

Luana de Assunção Souza, Matrícula: 20179127922, titular; e

Dandara Leite Carvalho, Matrícula: 20239010089, suplente.

MEMBROS REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS INDÍGENAS

Ítalo Robson de Freitas Gomes, Membro do povo TIKUNA, Matrícula: 20213013619, titular; e

Bianca Stefani Saldanha da Silva, Membro do povo TIKUNA, Matrícula: 20229013461, suplente.

MEMBROS REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS NEGROS

Nathanael de Sousa Silva, Membro do Coletivo Mukura e Cine Livre, titular; e

Gabriela Marques de Souza, Membro do NEGRACT, suplente.

MEMBROS REPRESENTANTES DOS MOVIMENTOS QUILOMBOLAS

Diego Ramon Paixão da Silva, Liderança jovem do Quilombo Mimbó, titular; e

Rodrigo José Miranda de Brito, Liderança jovem do Quilombo Mimbó, suplente.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga os termos da Portaria Nº 41, de 19 de janeiro de 2024, com
mandato de 02 (dois) anos, a contar a partir de 20 de janeiro de 2024.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/02/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 25

PORTARIA N° 03, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, nomeada pela Portaria nº
66, de 31 de janeiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o
processo nº 23111.060825/2019-98, resolve:

Art. 1º Designar Luana Gabrielle de França Ferreira, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1810549; Rafael Araújo Sousa Farias,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1268315, SIAPE nº 1140896; Lucélia Costa Araújo, Professora do Magistério Superior, SIAPE
nº 1305301; e Ricardo Neves Couto, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2064821 (Suplente); para sob a presidência da primeira,
constituírem Comissão de Sindicância visando à apuração de eventuais irregularidades descritas no Processo 23111.060825/2019-98,
bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADÊLHA FIGUEIREDO
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 182 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024

Autoriza afastamento de professor para Licença Capacitação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas das atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e, considerando:

- o Processo Nº 23855.000285/2024-67

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Professor Jesus Rodrigues Lemos, lotado no Curso de Ciências Biológicas, desta Universidade, para,
no período de 12/02/2024 a 11/04/2024, realizar ação de desenvolvimento, em nível de Licença Capacitação: Pesquisa com dados
vegetais, no Herbário do Royal Botanic Gardens-Kew (Londres, Inglaterra), conforme processo acima mencionado.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA


